Mojahed
دوشنبه
۲۸ فروردین
۱۳۸۵
۸ ربیع الاول
۱۴۲۷
April 17
2006
شماره ۷۹۶

**خون عشاق نخته‌ست
و نخسبد به جهان
به یاد
سالروز شهادت
دکتر کاظم رجوی
شهید بزرگ حقوق بشر**
در صفحات ۱۰ و ۱۱

**نشریه فوق العاده مجاهد
ویژه دیدارها و سخنرانیهای
رئیس جمهور برگزیده مقاومت
در شورای اروپا روز پنجشنبه
۳۱ فروردین منتشر می‌شود**

2US\$ 1.5Pounds 3SFR 3C\$ 2€

بازرسان ای‌تالیایی نیز هشت دستگاه فشار بخار که به‌مقصد ایران ارسال می‌شد و قابلیت استفاده در برنامه نهانی راکتور داشتند را در سال ۱۹۹۳ (۱۷۷۱) توقیف کرده بودند و هم‌چنین هشت دستگاه با فناوری بالا که برای استفاده در آزمایش راکتور مناسب بودند را در بندر (Bari) در ژانویه ۱۹۹۴(آذرماه ۱۳۷۲) توقیف کردند. هاشمی‌رفسنجانی در ۳ سپتامبر ۱۹۹۶ (شهریور ۱۳۷۵)، از یکن دیدار کرد و طبق گزارشات موجود مذاکراتی برای خرید یک یا دو راکتور ۳۰ تا ۳۳۰ مگاواتی از چین انجام داد. موافقتنامه اولیه خرید یک راکتور مزبور توسط وزیر دفاع ایران در خلال دیدار فوق‌اعلام شد. جالب این‌که مورد فوق‌درست درزمانی بود که چین به پیمان‌نم گسترش سلاح‌های هسته‌یی پیوست(۶).

اما همکاری هسته‌یی بین چین و ایران موجب اعتراض فوری آمریکا به چین شد، لذا وزیرکمی فروشهای چین به ایران تغییر کرد و بعد از آن تمایلات چین برای فروش لوازم و تجهیزات هسته‌یی به ایران ضمن اثر پذیری از روابط چین– آمریکا دچار نوسان شد.

برخی گزارشات تهیه شده در آمریکا در سپتامبر ۱۹۹۵(شهریور ۱۳۷۳) طبق نمود که چین برای توسعه تجهیزات تولید (calutron) در کرج واقع در ۱۶۰ کیلومتری شمال شرقی تهران به ایران کمک می‌کند و وزارت خارجه آمریکا نیز مطرح کرد که چین در حال کمک‌ه برای‌برای توسعه تجهیزات (diffusion) واقع در نزدیکی اصفهان در آوریل ۱۹۹۶(فروردین ۱۳۷۴) است. گزارشهای دیگر حاکی از آن بود که چین ممکن است قرارداد خود با ایران در خصوص فروش راکتور را در نوامبر ۱۹۹۶ و اوایل ۱۹۹۷ (۱۳۷۴) تجدید کند و سازمان اطلاعاتی آمریکا (CIA) در همان زمان گزارش داد که ایران خریدهای فراوان و در عین حال ناشخص از چین در خصوص وسایل هسته‌یی انجام داد.

نهائماً مذاکراتی که چین با آمریکا داشته است موجب شد چین قول دهد که هیچ نوع مساعدتی به تجهیزات هسته‌یی که در ۱۱ در ۱۹۹۶(اردیبهشت ۱۳۷۴)، تحت نظارت ایمنی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌یی قرار نداشته‌اند ارائه نمایند.چین سپس مقررات تفصیلی برای اجراء کردن قول مزبور را در ۱۱ سپتامبر ۱۹۹۶(شهریور ۱۳۷۴) بعد از گفت‌وگوهای بیشتر با آمریکامنتشر ساخت.

طبق گزارش آمریکا، چین هم‌چنین در دسامبر ۱۹۹۶ (آذر ۱۳۷۳)، موافقت کرد که مجتمع جدید گلفارولاید اورانیوم‌رابه ایران نفروشد.

در این راستا، چین به نخست‌وزیر وقت اسرائیل (نتانیاهو)، در خلال دیدارش از چین اگوست ۱۹۹۷(مرداد ۱۳۷۵)، اطمینان داد که چین فناوری راکتور یا دیگر فناوریهایی که می‌توانند در یک برنامه سلاحهای هسته‌یی مورد استفاده قرار گیرند را در اختیار ایران قرار ندهد. وزیر خارجه

شمارهٔ ۷۹۶ – دوشنبه ۲۸ فروردین ۱۳۸۵

گزارش محرمانه خود به مجلس هفتم، روی واقتیبتی انگکشت می‌گذارند که در ایران هرگونه ادعای تولید سوخت اتمی‌برای مصارف اقتصادی را نفی می‌کنند.

«مروری بر تحولات هسته‌یی ایران از ۱۳۵۷ تا ۱۳۷۷» به روایت کار گزار رژیم در «مرکز اسناد انقلاب»

چین نیز یک پیانه در ۲۱ اکتبر ۱۹۹۷(مهر ۱۳۷۴)، منتشر کرد و در آن اعلام نمود: «استفاده صلح‌آمیز از انرژی بین چین و ایران بدلیل وجود برخی اختلافات در قرارداد انجام‌شده‌است.»

در ادامه، ایران در ۲۰ نوامبر ۱۹۹۴ (آبان ۱۳۷۲) اعلام کرد

که روسیه با معامله ۷۸۰ میلیون دلاری برای تکمیل یک راکتور در بوشهر که شرکت‌های آلمانی احداث آن را در زمان‌شاه آغاز کرده بودند موافقت کرده‌است. ایران این موافقتنامه را با روسیه در ۸ژانویه ۱۹۹۵ (دی ۱۳۷۲)، امضا نمود و در زمان امضا ارزش معامله به ۸۵۰ میلیون دلار افزایش یافت.

تجهیزات دو راکتور فوق در خلال جنگ ایران و عراق تخریب شده بودند و راکتور روسی VVER برای راکتور ۳۰۰۰ مگاواتی زمینس تفاوت داشت. مضافاً این‌که شرکت زمینسنس هنوز خود را کتورها و مولدهای بخار که برای توربینها بخاز تولید می‌کردند را نصب نکرده بود.

کارشناسان و متخصصان روسی دو راکتور را در سپتامبر ۱۹۹۴(شهریور ۱۳۷۲)، مورد بازرسی قرار داده و به این نتیجه رسیدند که خرابیهای موجود گسترده است و لذا فقدان اسناد فنی آلمانی می‌تواند به کار آنها لطمه و ضرر بزند. لذا اسنباط نهایی آنان این بود که تغییر طرح قدیمی راکتورها که مربوط به دهه ۱۹۷۰ است و طراحی جدید برای ساختمانها برای استفاده از راکتور روسی با ظرفیت هزار مگاوات به‌نام (۱۰۰۰ – VVER) که از آب برای ساختن‌خاز آن استفاده می‌شد ضروری است.